Sample exam II (Johannes Trithemius)

Anno Manegoldi¹ abbatis 3, qui fuit dominicae natiuitatis (sicut diximus) 1160, S. Hildegardis uirgo Christi, monasterii diui confessoris Ruperti, iuxta Bingios² abbatissa, per spiritum sanctum coacta multis in locis uerbum Dei hominibus personaliter annunciauit. Inter caetera uero loca quae sua praesentia sanctificauit, etiam ad Hirsaugiam³ uenit, quam abbas Manegoldus et conuentus fratrum cum inaestimabili gaudio, tanquam angelum Domini de coelo uenientem susceperunt. At illa post orationem consuetam in medio fratrum sedens, os suum in Christi nomine aperuit, et uerbum quod Spiritus Sanctus illi commiserat, tan feruenter, sobrie, ac prudenter audientibus intimaui, ut omnes in stuporem uerterentur. Mira res accidit. Dum illa foris loqueretur uerbum, Spiritus Sanctus in cordibus audientum intus operabur effectum; tantaque omnes gratia compunctionis perfudit, ut lachrymas fundere ex intimo affectu prae dulcedine mentis cogerebantur. Inter caetera dulcissimi sermonis sui colloquia, fratribus praedixit, quoniam nisi caute insidias hostis antiqui praecauerent, in breui temporis spacio tribulationem aliquam experirentur. Quod eodem anno accidit in dissensione illa perniciosa quae inter abbatem Manegoldum et conuentum, diabolo procurante, fuit exorta, de qua suo loco dicemus. Omnes simul in his quae communitatem concernebant, de occultis et manifestis defectibus per spiritum sanctum edocta redarguit, et quae in eorum conuersione seu conuersione diuinae maiestati displicerent, prudentissima ratione ostendit. Inde progressa monasterium Zuuifaltense⁴ nostri ordinis adiit, et tam monialibus quam monachis ibidem similiter quae Spiritus sanctus ei mandauerat, annunciauit. In multis quoque Sueviae⁵ monasteriis et locis, uerbum Domini attestacione miraculorum populis aperuit, et suis admonitionibus plures ab iniquitate auertit.

¹ = Manegold

² = Bingen

³ = Hirsau

⁴ = Zwiefalten

⁵ = Swabia

Sample exam III (Hugh of St. Victor)

CAP. III. De duobus parietibus Ecclesiae, clericis et laicis.

Universitas autem haec duos ordines complectitur, laicos et clericos, quasi duo latera corporis unius. Quasi enim ad sinistram sunt laici qui vitae praesentis necessitati inserviunt.

Non ita dico ad sinistram quemadmodum illi ad sinistram statuentur, quibus dicitur: *Ite, maledicti, in ignem aeternum* (Matth. XXV). Absit a me ut bonos laicos ibi statuere praesumam! Nam qui boni erunt sive laici sive clerici ibi non erunt; et qui mali erunt sive laici sive clerici ibi erunt.